37:9 And he heard say concerning Tirhakah king of Ethiopia, He is come forth to make war with thee. And when he heard it, he sent messengers to Hezekiah, saying,

37:10 Thus shall ye speak to Hezekiah king of Judah, saying, Let not thy God, in whom thou trustest, deceive thee, saying, Jerusalem shall not be given into the hand of the king of Assyria.

37:11 Behold, thou hast heard what the kings of Assyria have done to all lands by destroying them utterly; and shalt thou be delivered?

37:12 Have the gods of the nations delivered them which my fathers have destroyed, as Gozan, and Haran, and Rezeph, and the children of Eden which were in Telassar?

37:13 Where is the king of Hamath, and the king of Arphad, and the king of the city of Sepharvaim, Hena, and Ivah?

37:14 And Hezekiah received the letter from the hand of the messengers, and read it: and Hezekiah went up unto the house of the LORD, and spread it before the LORD.

37:15 And Hezekiah prayed unto the LORD, saying,

37:16 O LORD of hosts, God of Israel, that dwellest between the cherubims, thou art the God, even thou alone, of all the kingdoms of the earth: thou hast made heaven and earth.

37:17 Incline thine ear, O LORD, and hear; open thine eyes, O LORD, and see: and hear all the words of Sennacherib, which hath sent to reproach the living God.

37:18 Of a truth, LORD, the kings of Assyria have laid waste all the nations, and their countries,

phemiae dies haec quia uenerunt filii usque ad partum et uirtus non est parienti 37:4 si quo modo audiat Dominus Deus tuus uerba Rabsaces quem misit rex Assyriorum dominus suus ad blasphemandum Deum uiuentem et obprobandum sermonibus quos audiuit Dominus Deus tuus leua ergo orationem pro reliquiis quae reppertae sunt 37:5 et uenerunt serui regis Ezechiae ad Isaiam 37:6 et dixit ad eos Isaias haec dicetis domino uestro haec dicit Dominus ne timeas a facie uerborum quae audisti quibus blasphemauerunt pueri regis Assyriorum me 37:7 ecce ego dabo ei spiritum et audiet nuntium et reuertetur ad terram suam et corruere eum faciam gladio in terra sua 37:8 reuersus est autem Rabsaces et inuenit regem Assyriorum proeliantem aduersus Lobna audierat enim quia profectus esset de Lachis 37:9 et audiuit de Tharaca rege Aethiopiae dicentes egressus est ut pugnet contra te quod cum audisset misit nuntios ad Ezechiam dicens 37:10 haec dicetis Ezechiae regi Iudae loquentes non te decipiat Deus tuus in quo tu confidis dicens non dabitur Hierusalem in manu regis Assyriorum 37:11 ecce tu audisti omnia quae fecerunt reges Assyriorum omnibus terris quas subuerterunt et tu poteris liberari 37:12 numquid eruerunt eos dii gentium quos subuerterunt patres mei Gozan et Aran et Reseph et filios Eden qui erant in Thalassar 37:13 ubi est rex Emath et rex Arfad et rex urbis Seffaruaim Anahe et Aua 37:14 et tulit Ezechias libros de manu nuntiorum et legit eos et ascendit in domum Domini et expandit eos Ezechias coram Domino 37:15 et orauit Ezechias ad Dominum dicens 37:16 Domine exercituum Deus Israhel qui sedes super cherubin tu es Deus solus omnium regnorum terrae tu fecisti caelum et terram 37:17 inclina Domine aurem tuam et audi aperi Domine oculos tuos et uide et audi omnia uerba Sennacherib quae misit ad blasphemandum Deum uiuentem 37:18 uere enim Domine desertas fecerunt reges Assyriorum